
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
 
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai         2023 m. gegužės 5 d., Nr. 23-081VK 
 
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai 
 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai 
 
 
DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO NR. 23-5914 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, 
susipažino su LR vidaus reikalų ministerijos (toliau – VRM) registruotu Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės nutarimo projektu Nr. 23-5914 (toliau – Vyriausybės išvados projektas), parengtu dėl LR 
Seime registruoto Elektroninių ryšių įstatymo Nr.IX-2135 1 priedo papildymo įstatymo projekto Nr. 
XIVP-2402 (toliau – ERĮ projektas). LVK nepritaria Vyriausybės išvados projekto siūlymui iš esmės 
pritarti ERĮ projektui, kuriuo siekiama nustatyti mobiliojo ryšio operatoriams prievolę kaupti 
išankstinio mokėjimo SIM kortelių savininkų duomenis. Atsižvelgiant į tai, LVK teikia šias pastabas. 

Vyriausybės išvados projekte neįvertinta tai, kad ERĮ projektas siekiamų tikslų, tarp jų, 
pavyzdžiui, telefoninio sukčiavimo ir kitokio pobūdžio nusikaltimų kardymo problemų, efektyviai 
nespręs. Vyriausybės išvados projekte minima, jog asmens duomenų rinkimas įsigyjant išankstinio 
judriojo ryšio paslaugas ir šių duomenų saugojimo reikalavimai nėra taikomi trylikoje ES šalių – 
kaimyninėse valstybėse – Latvijoje ir Estijoje, o taip pat Nyderlanduose, Airijoje, Danijoje, Portugalijoje, 
Suomijoje, Čekijoje, Kipre, Slovėnijoje, Rumunijoje, Kroatijoje. Atsižvelgiant į tai, kad kaimyninėse šalyse 
ir, bendrai, beveik pusėje ES valstybių narių nėra taikomi duomenų saugojimo reikalavimai, sukčiavimu 
ir kitomis nusikalstamomis veikomis užsiimantys asmenys galės naudoti Lietuvoje neidentifikuotas, 
kitose valstybėse įsigytas SIM korteles. Atkreiptinas dėmesys, kad iš ES valstybių narių atvežtomis 
kortelėmis galima skambinti nepatiriant didelių išlaidų dėl ES įgyvendinto „skambink užsienyje kaip 
namie“ (angl. roam like at home) principo. 

Vyriausybės išvados projekte neatliepiama tai, kad komunikacijos tikslais naudojamos 
paslaugos ir joms teikti pasitelkiamos techninės priemonės yra gerokai pasikeitusios. Vietoje tradicinių 
balso telefonijos ir trumpųjų žinučių (SMS) perdavimo paslaugų galutiniai paslaugų gavėjai vis dažniau 
naudojasi funkciškai lygiavertėmis internetinėmis paslaugomis, pavyzdžiui, interneto telefonija, 
pranešimų mainų ir internetinėmis elektroninio pašto paslaugomis. Nusikalstamomis veikomis 
užsiimantys asmenys pasitelkia populiarias internetines paslaugas, tarp jų, pavyzdžiui, „Viber“,  
„WhatsApp“, „Telegram“ ar internetinio elektroninio pašto platformas. Tokiu atveju, sukčiavimu 
užsiimantys asmenys susisiekia su vartotojais ir prašo pateikti informaciją, nukreipia į sukčiavimo 
svetaines arba platina kenkėjišką programinę įrangą. Minėtose komunikacijos priemonėse duomenų 
perdavimas vyksta interneto ryšiu, todėl mobiliojo ryšio operatoriai neturi techninių įrankių 
kontroliuoti perduodamų duomenų turinio. Atsižvelgiant į tai, privaloma išankstinio mokėjimo SIM 
kortelių registracija yra netaiklus būdas siekti efektyvaus sukčiavimo kardymo plačiai naudojamuose 
komunikacijos kanaluose.  

Vyriausybės išvados projekte minima, kad išankstinio mokėjimo SIM kortelės naudojamos 
vykdant nusikalstamas veikas bei konspiracijai užtikrinti, o taip pat organizuotų nusikalstamų grupių 
veikloje, tačiau tai nėra tikslu šiuolaikinių tendencijų kontekste. ES lygmeniu, jau kuris laikas aktualiu 



2 

 

 
 

teisėsaugos srities darbotvarkės klausimu yra policijos ir kitų institucijų prieiga prie šifruotų 
komunikacijos priemonių, pavyzdžiui, „Signal“. Ekspertų vertinimu, šifruotos komunikacijos priemonės 
jau tapo dominuojančios nusikalstamomis veikomis užsiimančių asmenų komunikacijoje. Esminis tokių 
paslaugų privalumas – šių paslaugų teikėjai negali atskleisti pranešimų, kuriais keičiamasi naudojantis 
jų paslauga, turinio net ir gavę teismo nutartis. 

Vyriausybės išvados projekte išsamiau neįvertintas įstatymo projektu siūlomų priemonių 
proporcingumas siekiamų tikslų atžvilgiu. Vyriausybės išvados projekte pažymima, jog per 2022 m. 
telefoninis sukčiavimas sudarė 260 nusikalstamų veikų arba beveik 7 proc. visų sukčiavimų. 
Vyriausybės išvados projekte taip pat nurodoma, jog telefoninio sukčiavimo nusikaltimais per metus 
padaroma vidutinis kai 987 tu kst. Eur turtine  z ala, tac iau nepridedama, kokią dalį tai sudaro bendrų 
sukc iavimo nuostolių kontekste. Remiantis Vs Į Pinigų plovimo prevencijos kompetencijų centro, 
bendradarbiaujant su Lietuvos bankų asociacijos nariais, Lietuvos policija ir Lietuvos banku, parengtos 
2021 m. sukc iavimo atvejų analize s duomenimis, telefoninis sukc iavimas 2021 m. sudarė 7 proc. 
bendros sukčių padaromos žalos (apie 700 tūkst. Eur nuo 10,2 mln. Eur). Atsižvelgiant į tai, kad 
telefoninio sukčiavimo atvejų ir žalos santykis bendrose sukčiavimo atvejų ir žalos sumose sudaro 
santykinai nedideles dalis, manytina, kad įstatymo projektu keliami nepagrįstai aukšti lūkesčiai ir 
atitinkamai neproporcingos priemonės spręsti sukčiavimo problemas Lietuvoje.  

Vyriausybės išvados projekte nevertintos ERĮ projektu siūlomo reguliavimo įgyvendinimui 
reikalingos verslo investicijos ir potencialūs kaštai. Mobiliojo ryšio paslaugų teikėjai, įgyvendindami 
prievolę kaupti išankstinio mokėjimo SIM kortelių savininkų duomenis, patirtų reikšmingas finansines 
sąnaudas, kurios, remiantis 2016 m. Tele2, UAB, ir Bitė Lietuva, UAB, darytais skaičiavimais, mobiliojo 
ryšio paslaugų teikėjams siektų apie 9 mln. Eur (detalūs mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų skaičiavimai 
tuomet buvo pateikti VRM).1 Pasikeitusių ekonominių sąlygų kontekste mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų 
būtinos investicijos ir kaštai, manytina, dabar būtų dar didesni. LR ryšių reguliavimo tarnybos 
vertinimu, tai galėtų lemti investicijų į kitas veiklos sritis mažėjimą bei paslaugų brangimą galutiniams 
vartotojams, todėl, LVK nuomone, potenciali siūlomo reguliavimo ekonominė nauda visuomenei yra 
kvestionuotina. 

Vyriausybės išvados projekte nevertinama įstatymu projektu siūlomo reguliavimo potenciali 
administracinė našta vartotojams. Remiantis LR ryšių reguliavimo tarnybos duomenimis, Lietuvoje 
2022 m. IV ketvirtį visų Lietuvos mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų išduotų aktyvių išankstinio mokėjimo 
SIM kortelių skaičius siekė apie 1,2 mln. vienetų.2 Atsižvelgiant į tai, jog vieni pagrindinių išankstinio 
mokėjimo paslaugų vartotojų yra vyresnio amžiaus bei nepilnamečiai asmenys, nenorintys prisiimti 
ilgalaikių sutartinių įsipareigojimų, tikėtina, kad šios vartotojų grupės, taip pat tie, kurie gyvena 
atokiose vietovėse, patirtų įvairias su SIM kortelių registravimu susijusias problemas, tai taip pat 
sukurtų prisitaikymo prie reguliavimo kaštus šiems gyventojams. 

Vyriausybės išvados projekte taip pat neįvertinamas išankstinio mokėjimo SIM kortelių 
privalomo registravimo galimas poveikis įvairių paslaugų techniniam aptarnavimui, pavyzdžiui, 
automatinių vartų atidarymo ar apsaugos tarnybų darbui. Tikėtina, jog pritarus siūlomam reguliavimui, 
gyventojai, darbuotojai ir kiti ūkio subjektai netikėtai susidurtų su nesklandumais ir patirtų kaštus.  

Apibendrinant pateiktus argumentus, ERĮ projektu siūlomas privalomas išankstinio mokėjimo 
SIM kortelių savininkų duomenų kaupimas yra netaikli ir neefektyvi priemonė nusikalstamumo 
problemoms spręsti, nors to įgyvendinimas reikštų dideles mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų finansines 
sąnaudas, keltų reikšmingus administracinius nepatogumus ir sukurtų kaštus gyventojams. 

                                                        
1  LR Vyriausybės kanceliarijos viešojo valdymo ir socialinės aplinkos departamento informacinės visuomenės skyriaus 
pažyma Nr. NV-3783. 
2 LR rys ių reguliavo tarnybos strateginio valdymo grupe s 2022 m. IV ketvirtį vykdytos elektroninių rys ių veiklos ataskaita 
pagal elektroninių rys ių tinklų ir (arba) paslaugų teike jų pateiktą informaciją Nr.(73.11Mr)LD-375, 9 p. 



3 

 

 
 

Atsižvelgiant į tai, LVK siūlo VRM tobulinti nutarimo projektą, atitinkamai siūlant LR Seimui atmesti 
įstatymo projektą.  

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 

Pagarbiai 
 

Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

